РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 мая 2018 года пос. Заокский Тульской области

Заокский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Шатверова А.С.,

при секретаре Ким В.В., 

с участием представителя истца ФИО1 по доверенности ФИО2, представителя ответчика администрации муниципального образования Заокский район Тульской области по доверенности ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-155/2018 по иску ФИО1 к администрации муниципального образования Заокский район Тульской области и администрации муниципального образования Демидовское Заокского района Тульской области о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования по закону,

установил:

ФИО1 обратился в суд с иском к администрации муниципального образования Заокский район Тульской области и администрации муниципального образования Демидовское Заокского района Тульской области о признании права собственности в порядке наследования по закону на земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. по адресу: 

<

адрес>

В обоснование заявленных требований истец указал, что ДД.ММ.ГГГГ умер его отец ФИО4. Позднее умерли его мать ФИО5 которая являлась его отцу супругой, и брат ФИО6, который являлся его отцу сыном. Он принял наследство после смерти отца, матери и брата. Его мать и брат вступили в наследство после смерти ФИО4, но при жизни не оформили своих наследственных прав к его имуществу.

После смерти ФИО4 осталось имущество в виде земельного участка общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. в селе 

<

адрес>. Он вступил в наследство только на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> который является частью вышеуказанного гектара земли. Другая же его часть - это земельный участок в пределах оставшихся 

<

данные изъяты> кв.м., имеющий адрес: 

<

адрес> не оформлен. В землеустроительном деле от ДД.ММ.ГГГГ имеется кадастровый план земельного участка (выписка из государственного земельного кадастра) от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому общая площадь земельного участка ошибочно значится 

<

данные изъяты> кв.м. вместо 

<

данные изъяты> кв.м. В настоящее время у него возникла необходимость в оформлении спорного земельного участка. Он обратился к кадастровому инженеру с целью уточнения его границы и площади. Однако кадастровый инженер не может оформить межевой план спорного земельного участка в связи с отсутствием сведений о нем в едином государственном реестре недвижимости. Филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по Тульской области отказал во внесении сведений внести в единый государственный реестр недвижимости о ранее учтенном земельном участке общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> в связи с тем, что уже имеются сведения о земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., но он имеет статус «Архивный», т к. прекратил свое существование в связи с перераспределением земель из этого земельного участка. Никакого перераспределения земель не осуществлялось, кроме выделения из него земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> Сведений о земельном участке общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> в едином государственном реестре недвижимости не имеется.

Просил признать за ним право собственности в 1/3 доле в порядке наследования по закону после умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 на 1/2 долю на земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящийся на землях населенных пунктов по адресу: 

<

адрес> разрешенное использование - для ведения личного подсобного хозяйства. Признать за ним, право собственности в порядке наследования по закону после умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, принявшего наследство, но не оформившего своих наследственных прав после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на 1/6 долю на земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящийся на землях населенных пунктов по адресу: 

<

адрес> разрешенное использование - для ведения личного подсобного хозяйства. Признать за ним, право собственности в порядке наследования по закону после умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, принявшей наследство, но не оформившей своих наследственных прав после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на 1/6 долю на земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящийся на землях населенных пунктов по адресу: 

<

адрес>», разрешенное использование - для ведения личного подсобного хозяйства. Признать, за ним право собственности в порядке наследования по закону после умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, как пережившей супруги ФИО4 умершего ДД.ММ.ГГГГ, не оформившей своего права на супружескую долю, на 3/6 долей на земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящийся на землях населенных пунктов по адресу: 

<

адрес> разрешенное использование - для ведения личного подсобного хозяйства

В судебное заседание истец ФИО1 не явился, о дне слушания дела извещался своевременно и надлежащим образом, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Представитель истца по доверенности ФИО2 исковые требования поддержала в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявление, просила их удовлетворить.

Представитель ответчика – администрации муниципального образования Заокский район Тульской области по доверенности ФИО3 в судебном заседании не возражала против удовлетворения исковых требований истца.

Представитель ответчика – администрации муниципального образования Демидовское Заокский район Тульской области в судебное заседание не явился, о времени и месте проведения судебного заседания извещался своевременно и надлежащим образом. Администрация представила ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьих лиц не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора были привлечены ФИО8, ФИО1, ФИО4, которые в судебное заседание не явились, о дне слушания дела извещались своевременно и надлежащим образом, просили рассмотреть дело в их отсутствие, против удовлетворения исковых требований ФИО1 не возражали.

Исходя из положений ст. 167 ГПК РФ, учитывая представленные ходатайства, мнение представителя истцов, суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Выслушав объяснения истца, ответчика, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

На основании свидетельства на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, решением администрации Дмитриевского сельского совета № от ДД.ММ.ГГГГ для ведения подсобного хозяйства в собственность представлен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га в 

<

данные изъяты>

Согласно справки от ДД.ММ.ГГГГ № Дмитриевского сельского округа администрации муниципального образования Заокский район, земельный участок принадлежащий ФИО4 на основании свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ выданного администрацией Дмитриевского сельского совета фактически состоит из двух земельных участков с адресами: 

<

данные изъяты> и за пределами населенного пункта участок 

<

данные изъяты>

Согласно постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ «О присвоении адреса земельному участку принадлежащего ФИО4» - присвоен адрес земельному участку площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного на землях населенных пунктов, по месту нахождения по адресу: 

<

адрес>

Согласно постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ «Об уточнении вида разрешенного использования» - уточнен вид разрешенного использования на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, расположенного по адресу: 

<

адрес> – для ведения личного подсобного хозяйства.

В приложении «Акта определения кадастровой стоимости земельных участков» кадастровый квартал № утвержденного руководителем комитета по земельным ресурсам землеустройству по Тульской области ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель – земли поселений, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, площадь – 

<

данные изъяты> кв.м.

В приложении «Акта определения кадастровой стоимости земельных участков» кадастровый квартал № утвержденного и.о.руководителя Управления Росреестра по Тульской области ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки, площадь – 

<

данные изъяты> кв.м.

Согласно уведомлению филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ сведения об объекте недвижимости с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> в архиве филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Тульской области отсутствуют.

Из перечня ранее учтенных земельных участков в границах кадастрового квартала 

<

данные изъяты> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ следует, что земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, почтовый ориентир 

<

адрес>, категория земель – земли поселений, разрешенное использование – личное подсобное хозяйство, принадлежит на праве собственности ФИО4, дата регистрация права ДД.ММ.ГГГГ №, площадь 

<

данные изъяты> га.

Согласно ч. 1 ст. 213 Гражданского кодекса РФ в собственности граждан и юридических лиц может находиться любое имущество, за исключением отдельных видов имущества, которое в соответствии с законом не может принадлежать гражданам или юридическим лицам.

Часть 1 ст. 15 Земельного кодекса РФ устанавливает, что собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством РФ.

На основании ст. 3 ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 23.06.2014 N 171-ФЗ) права на землю, не предусмотренные Земельным кодексом Российской Федерации, подлежат переоформлению со дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации. Право постоянного (бессрочного) пользования находящимися в государственной или муниципальной собственности земельными участками, возникшее у граждан или юридических лиц до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, сохраняется. Право пожизненного наследуемого владения находящимися в государственной или муниципальной собственности земельными участками, приобретенное гражданином до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, сохраняется.

Согласно п. 9 государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним выданные после введения в действие Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 февраля 1998 г. N 219 "Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним", свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 г. N 1767 " О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России", а также государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения земельными участками, праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным Постановлением Совета Министров РСФСР от 17 сентября 1991 г. N 493 "Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей ", свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 1992 г. N 177 "Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения".

Исходя из п. 9.1 указанной статьи, если земельный участок предоставлен до введения в действие ЗК РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие ЗК РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии со ст. 49 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости». Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется.

В случае если указанный в настоящем пункте земельный участок был предоставлен на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, с момента государственной регистрации права собственности гражданина на такой земельный участок право пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования прекращается.

Из ч. 1 ст. 26 ЗК РФ следует, что права на земельные участки, предусмотренные главами 3 и 4 ЗК РФ, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

Как следует из материалов дела и установлено судом ФИО4, решением администрации Дмитриевского сельского совета № от ДД.ММ.ГГГГ для ведения подсобного хозяйства в собственность представлен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га в селе Дмитриевское, 

<

адрес>, состоящий из двух земельных участков с адресами: 

<

адрес> и за пределами села 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4 и ФИО9 был заключен брак, после заключения брака жене присвоена фамилия ФИО10, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о заключении брака №, что подтверждается повторным свидетельством о заключении брака серия № выданным ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ родился ФИО6, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №, что подтверждается повторным свидетельством о рождении серия № выданным ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ родился ФИО1, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №, указанное подтверждается повторным свидетельством о рождении серия № выданным ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО4, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти №, указанное подтверждается повторным свидетельством о смерти серия № выданным ДД.ММ.ГГГГ.

После смерти ФИО4 осталось имущество в виде земельного участка общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. в селе 

<

адрес>. Истец ФИО1 вступил в наследство на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> который является частью земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв.м. в 

<

адрес>. Вторая часть указанного земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> не оформлена. 

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО5, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти №, что подтверждается повторным свидетельством о смерти серия № выданным ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО5 являлась пережившей супругой и наследником к имуществу ФИО4, принявшей наследство, но не оформившей своих наследственных прав.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО6, о чем в книге регистрации актов о смерти ДД.ММ.ГГГГ произведена запись за №, что подтверждается свидетельством о смерти серия № выданным ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с наследственным делом № к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, наследниками к его имуществу, состоящему из земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, находящегося по адресу: 

<

адрес> 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, находящегося по адресу: 

<

адрес>, являются сыновья ФИО1, ФИО6, жена ФИО5.

В соответствии с наследственным делом № к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, наследником к её имуществу состоящему из доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 4/6 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, находящегося по адресу: 

<

адрес> является её сын ФИО1.

В соответствии с наследственным делом № к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, наследником к его имуществу состоящему из доли в праве общей долевой собственности на земельный участок кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 1/6 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> является его брат ФИО1. 

В соответствии с ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ч. 1 ст. 1110 ГК РФ, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил ГК РФ не следует иное.

Согласно ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону. 

В соответствие со ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе, имущественные права и обязанности.

Ст. 1141 ГК РФ предусмотрено, что наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, а ст. 1142 ГК РФ установлено, что к наследникам первой очереди по закону являются, дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ, если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя

Согласно ст. 1150 ГК РФ, принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со ст. 256 ГК РФ, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

В соответствии с п.1 и п.2 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять, при этом принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п. 1 ст. 1153 ГК РФ). Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (п. 2 ст. 1153 ГК РФ).

Согласно п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Из правовой позиции, изложенной в Постановлении Пленума Верховного суда от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению, использованию наследственного имущества, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству, как к собственному имуществу. 

Конституционный Суд РФ в своем Постановлении от 16 января 1996 г. № 1-П, раскрывая конституционно-правовой смысл права наследования, предусмотренного ч.4 ст.35 Конституции РФ и урегулированного гражданским законодательством, отметил, что оно обеспечивает гарантированный государством переход имущества, принадлежавшего умершему (наследодателю), к другим лицам (наследникам). Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом, так и право наследников на его получение.

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, в их совокупности, суд считает установленным, что ФИО7, является наследником по закону к имуществу ФИО4. ФИО5, ФИО6 

В состав наследственного имущества, входил земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., состоящий из двух земельных участков:

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>. 

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. по адресу: 

<

адрес>.

Данных о том, что на спорный земельный участок имеются притязания третьих лиц, в деле не имеется. 

Учитывая, установленные судом фактические обстоятельства, требования закона, регулирующие спорные правоотношения, суд находит исковые требования ФИО1 подлежащими удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1 к администрации муниципального образования Заокский район Тульской области и администрации муниципального образования Демидовское Заокского района Тульской области о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования по закону удовлетворить.

Признать за ФИО1 право собственности в 1/3 доле в порядке наследования по закону после умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 на 1/2 долю на земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящийся на землях населенных пунктов по адресу: 

<

адрес> 

Признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования по закону после умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, принявшего наследство, но не оформившего своих наследственных прав после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на 1/6 долю на земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящийся на землях населенных пунктов по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования по закону после умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, принявшей наследство, но не оформившей своих наследственных прав после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на 1/6 долю на земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящийся на землях населенных пунктов по адресу: 

<

адрес> 

Признать, за ФИО1 право собственности в порядке наследования по закону после умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, как пережившей супруги ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не оформившей своего права на супружескую долю, на 3/6 долей на земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящийся на землях населенных пунктов по адресу: 

<

адрес>

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Заокский районный суд Тульской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 28 мая 2018 года.

Председательствующий: А.С. Шатверов